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. : ) : : ; ; Al 2002,
pérbéré prej gjyqtaréve: Ragip Namani kryetar, Dalip Bega dhe Remiz-Kuqi anétaré; me !
pjesémarrjen e sek. juridike Ganimete Dumani, duke vendosur lidhur me ankesén e T

parashtruar nga Agjencioni Kundér Korrupsion, kundér aktvendimit t€ Gjykatés
komunale pér kundérvajtje né Prishting, Regj.Lnr.14815/2012, t& dt. 24.09.2012 ¢ né
bazé té neneve 31 al.3, 39 dhe 222 t& Ligjit mbi kundérvajtjet, me 22.10.2012, nxjerr:

AKTVENDIM

Ankesa e paraqitur éshté e BAZUAR.

ABROGOHET aktvendimi i Gjykatés komunale pér kundérvajje né Prishting,
Regj.I.nr.14815/2012, i dt 24.09.2012, dhe lénda i kthehet Gjykatés s¢ shkallés s€ paré né
plotésim t& procedurés dhe rivendosje.

Nga njé kopje e kétij aktvendimi u doré€zohet paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, me aktvendimin Regj.I.nr.14815/2012,
t& dt.24.09.2012 t& pandehurin Naser Osmani, nga fshati Magur K.Lipjan, e ka shpallé
pérgjegjés sepse si Deputet i Republikés s& Kosovés, nuk e ka béré deklarimin € pasurisé
prané Agjencionit Antikorrupcion né afatin ¢ paraparé ligjor, pér vitin 2011, edhe pse ka
gené i njoftuar me koh& pér kété obligim ligjor &shté vonuar deri mé datén 11.04.2012,
kur e ka béré deklarimin e pasurisé, me ¢, veprim ka béré kundérvajtje nga neni 5 dhe
6 para. 1 dhe 2 neni 8 para. 1.2 t&¢ sanksionuar me nenin 17 paral.l t& Ligjit pér
Deklarimin, Prejardhjen, Kontrollin e Pasuris¢ dhe Dhuratave t€ Zyrtaréve t&€ Lart€
Publiké, pér té& cilén Kundérvajtje, i shqiptoi QORTIM.

Kundér kétij aktvendimi ankesé ka paraqitur Agjencioni Kundér Korrupsion pér shkak té
vendimit mbi dénim, se gjykata e shkallés sé paré me aktvendimin t€ cilin e atakojn€ me
ankesé e ka shpallé té pandehurin pérgjegjés p&r mos deklarim t& rregullt vjetor t&
pasurisé por e njéjta gjykata me aplikim t& nenit 10 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet i shqipton
gortim, se gjykata e shkallés s& paré nuk ka shqiptuar dénimin e merituar ndaj t&
pandehurit n& pajtim me Ligjin nr. 04/L-050, ku dénimin e zbut n& njé masé t& madhe ku
bie né kundérshtim me rregullat mbi zbutjen e dénimit, andaj nga t& lartcekurat kérkon qé
aktvendimi i goditur t& abrogohet dhe lénda t& kthehet né rigiykim dhe t& njéjti ti
shqiptohet dénimi meritor sipas Ligjit. :

Kolegji vierésoi théniet né ankesén e paragitur, aktvendimin e goditur deklaratén e t&
pandehurit t& dhéné né gjykatén e shkallés s& paré si dhe shkresat tjera t& 1éndés dhe
konstatoi se ankesa e paraqitur &shté e bazuar, kurse aktvendimi 1 goditur abrogohet dhe
lénda i kthehet gjykatés sé shkallés sé paré n€ plotésim procedure dhe rivendosje.

Kolegji konstaton se gjykata e shkallés s€ paré nuk e ka vértetuar né ményré t& ploté dhe
t& drejté gjendjen faktike. Me dat€ 20.09.2012, né gjykatén e shkallés s€ paré &shté marré
né pyetje i pandehuri Naser Osmani, por nga deklarata e tij e cila &shté kundérthénése
nuk mund t& konkludohet se e ka pranuar veprén kundérvajtése, kur ai deklaron né
fillim: “nuk &shté e vérteté se uné nuk e kam paragitur-deklaruar pasuring pér vitin 2011,
nga se uné e kamé plotésuar formularin mbi ndryshimin e pasurisé... né pjesén tjetér
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deklaron se.... uné ditén e fundit e kamé deklaruar pasuring dhe e kam dorézuar tek grupi
parlamentar, mé tutje shton se... konsideron se nuk &shté vonuar pérve¢ se nése
administrata né t& cilén uné e kam dorézuar &shté vonuar, mirépo nuk mund té jeté mé
tepér se 2 dité dhe né fund deklaron se obligohet g& t, ia sjellé gjykatés vértetimin mbi
deklarimin gjegjésisht ndryshimin ku do t& shihet saktgsisht data e deklarimit”. Kolegji
vleréson se nga kjo deklaraté e t& pandehurit nuk mund té konkludohet se i njéjti e ka
pranuar veprén kur thekson se e ka dorézuar me kohé tek grupi parlamentar, e po ashtu
kur thekson se “ ky nuk éshté vonuar por vetém se nése administrata éshté vonuar”. Né
shkresat e léndés ekziston vértetimi i AKK ku shihet se mé datén 11.04.2012, &shté
pranuar né AKK dig¢ por nuk dihet se ¢ka nuk ka nénshkrim se kush e ka pranuar pérveg
vulés s&¢ AKK-sg, po ashtu nuk ka nénshkrim kush ¢ka ka dorézuar.

Kolegji vleréson se nése i pandehuri e ka dorézuar me kohé ditén e fundit tek grupi
parlamentar-administrata formularin e deklarimit t& pasuris€, atéheré duhet t&€ konstatohet
se kush &shté vonuar né kété rast i pandehuri qé deklaron se e ka dorézuar me kohé tek
grupi parlamentar apo administrata, andaj nga té lartcekurat aktvendimi si i tillé &shté i pa
géndrueshém dhe pér kété u abrogua dhe lénda i kthehet gjykatés sé shkallés s€ paré né
plotésim té procedurés dhe rivendosje.

N& plotésimin e procedurés gjykata e shkalles s& paré pér vértetimin e ploté t& gjendjes
faktike duhet té Veproi sipas vérejtjeve dhe konstatimeve té€ gjetura nga Kolegji dhe t&
ndérmerr kéto veprime procedurale: pér t€ vértetuar né menyre té ploté dhe t& drejté
gjendjen faktike té merr né pyetje pérséri t& pandehurin dhe i njéjti duhet té deklarohet
né ményré té ploté pér veprén e cila i ngarkohet dhe té sqaroi se a e ka dorézuar me kohé
formularin si¢ thoté ai né grupin parlamentar apo administratén e Kuvendit dhe po
ashtu &shté e nevojshme i njéjti té deklarohet se kush e ka dorézuar me daté 11.04.2012,
formularin né AKK pasi q¢& vértetimi nuk ka nénshkrim as t&€ pranuesit as t& dorézuesit, €
nése vértetohet se i pandehuri e ka dorézuar me kohé formularin né parlament atéheré té
veprohet né& baza Ligjore pér kété rast duke u vértetuar ményra e dorézimit t€ formularit
né AKK, Gjykata sipas nevoje té administroi edhe prova tjera dhe pas vértetimit t&
gjendjes faktike t& nxjerré aktvendim t€ drejté t& bazuar né prova dhe Ligj.

Nga té lartcekurat konform té nenit 222 t& LMK u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.
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